2 Darunter steht von späterer Hand geschrieben: ,,Literae p[atris] p[rovincialis] m[inistri]
de resignatione conventus Grips woldensis".
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motus (prius sedatis causis) et alios conventus visitare statui. Et quamquam, patres et 
f[ratres] mei charissimi, prope diem ad vestras paternitates causa visitacionis me ad- 
futurum proposueram, quia tarnen non est in hominis potestate via eius, et homo proponit, 
Deus autem disponit, plerumque enim accidit, ut ea que animo efficere gerebam, omnino 
sententiam mutare, quod et nunc actu mihi contigit, nam libenter jam ad vos fuissem 
profectus, nisi corporis ac stomachi infirmitas me prohibuisset, qua in hunc usque 
diem aggravor et detineor. Deus et patres mihi testes sunt. Tametsi semper pe- 
dester incedere solitus sum, in ista tarnen peregrinacione mea a Brandenburgo Om

nibus viribus destitutus et gravi valitudine detentus, ita ut mihi inpossibile erat 
locum Angermundensem attingere, nisi ad 5 miliaria currum habuissem. Sunt et 
alie cause me retrahentes, ut hac tempestate ad v[estras] paternitates personaliter 
venire minime valeam, nempe viarum distancia, corporis imbecillitas et temporis mei 
officii brevitas. Breve enim tempus ad capitulum usque mihi superest, quo per 
conventus cuncta disponere habeo. Et licet, patres et f[ratres] mei colendi, huius- 
modi pro pia excusacione sufficerent, lubens tarnen iterum me periculo pro fratribus meis 
exponerem, modo eos juvare et ex tribulacionibus liberare possem. Verum quia hactenus 
parum aut nihil me profecisse timeo, nec hoc (rebus ut nunc stantibus) aliquid meis cona- 
tibus, eciam si cencies me periculo tradens provinciam circumivero, efficere possum. 
Dissuadeor eciam a [nonjnullis patribus provinciam cum discrimine vite frustra perambu- 
lare, donec sereniora redierint secula. Si vero iter arripuero atque in periculum (ut facile 
fieri potest) venero, juste dicere possent: Quis consuluit? quare periculo se exposuit? quare 
non remansit in loco tuto? Nullus exegit, ut faceret, quod fieri non potuit etc. Quare 
vestras p[aternitates] iterum atque iterum rogo, quatinus justam meam excusacionem 
gratanter accipere velitis. Video quippe me intus et foris frustra laborare. Nescio, quo me 
pre cordis dolore vertere debeo, videns me importabili onere gravatum, sub quo me ali- 
quando casurum timeo. Nihil consolacionis accipio, nihil boni video et audio. Timeo, nisi 
Dominus in brevi consolatorem suscitaverit, quod actum erit cum nostra sacra provincia. 
Sed quo me rapit calami mei importunitas! nimium effluenter delirans preter intenci- 
onem, qua paucis scribere propösui. Et quia mala valitudine prepeditus, quod juxta 
votum, vestras p[aternitates] personaliter invisere et consolari non possum, id tarnen 
per literas sufficienter explere necesse erit. Brevibus igitur sentenciam meam ac benigne 
percipite, boni equique consulite.

Inprimis, v[enerand]e amantissimique patres mei, cum nonnulla certa profecto et 
ardua negocia tum ex parte aliquorum nostre provincie conventuum tum eciam secularium 
undique mihi occurrere videbantur, sicque variis et multis curis depressus nec quid consilii 
capturus sim, novi, eam ob rem venerandos p[atres] diffinitores non sine grandi causa ad 
conventum nostrum Hallensern pro dominica Jubilate1 in simul congregari precepi et 
feci, quorum consilio et assensu inprimis omnino decretum est capitulum nostrum provin- 
ciale futurum (anno presenti 56) anticipari debere, quod celebrandum venit dominica 
ante festum Nativitatis * gloriose Virginis proxime venture, quo huiusmodi conventus ad 
pacem et concordiam reducerentur omnisque spurca presumpcio tollatur et radix omnium 
malorum propria voluntas corrigatur.

Proinde, patres mei sincerissimi, ex quo infelicissimo isto evo nos Fratres Minores 
in hanc protrusi sumus miseriam, ut non sinamur in locis quibusdam nobis in usum con- 
cessis more catholico palam peragere divina, sed propter ewangelicam professionem ac 
conversacionem ab impiis cum multa iniuria ad multum tempus includimur et finaliter 
citra omnem justiciam cum magna confusione deiicimur, quemadmodum Lipczie2 et in 
aliis pluribus locis, maxime et novissime Lineburg, contigit, his omnibus pie perspectis, 
patres v[enerandi] diffinitores in iam dicta convocacione firmiter ac uniformiter maturo 
consilio plenoque assensu decreverunt, ut conventum vestrum resignare et relinquere 
curetis et ad alia nostra loca refugere, ubi libere ac sine contradictione divina peragere

1 26. April 1556. 2 Vgl. unten S. 77.

Doteritis ne aliquando, eciam in brevi, vobis contingat, quemadmodum Lineburgensibus 
natribus' contigit qui a senatoribus civitatis ad 16 annos usque miserabihter inclusi et 
devexati suntS Tandem acrius in eos exercuerunt, ita ut ad aliquot dies a neimne nee 
fmstum panis aut aliquid, quo sustentarentur, habere poterant, sed quod deterius est, 
communis aqua ipsis denegata et erepta* est ut ex pluviahbus stjUiadus Pro c J ™ m  

.. M  mp-pbantur * tandem omnibus boms reservatis manu vacua iratres ae
locoeieceruntl Sic sic dubio äbsque aHquando fiel et vobis. Et si veneranduspatervester 
d u b e S e  morte preoccupatus fuerit, quis dubitet. quin mstanti id attemptabunt, 
nnTversanue conventus in usus secularium transibunt. Melius est autem prevemre quam 
umversaque c vfenerandi] p[atres] diffinitores vobis congruum tempus

quod celebrandum venit, ut dixi, proxima dorm- 
nica futura ante festum Nativitatis Marie, quo bono modo ad iter vos preparare potentis.

s S l u a  ad divinum atque cultnm spectancia et minus —
• ('nrniltissime tarnen) distrahantur aut per currum ad tuciorem locum deferantur. 

Nee hoc fratres mei, admiramini! Habent quidem patres [ad] id faciendum lusüssimam 
rracionem] Nam in omnibus ferme provincie conventibus deficimus in persoms, max™ e 
uW divinalibere ac sine timore peraguntur; at vero ob fratrum paucitatem cuncta negli- 

ter et imperfecte fiunt. Hac racione singuli quasi gardiam nedum precibus sed et 
mmi^ci“ C " « b  officii resignacione verbo et « M «  

cum tarnen nullus gardianorum aliquem ex suis vult mutari. ne deficiat, sed pocius plures 
rprinere ex me peroptat. O miserrimum genus officn mmistenatus.

P Proinde v[enerandi] p[atres] mei, admodum vos scire velim, seremssimum ducem 
Hinricum Brünswiczensem (qui iam actu füiam regis Polonie m uxorem sibicopulavit) 
omnes sibi subditos ad ritum antiquum reduci precepisse, nolentes vero expelli a suo 
dominio Supplicatorias ob id literas iam pridem ad me festmare permisit, mstantissime 
pro suo conventu Gandersemensi fratres requirens, eo quod dumtaxat
et tres laici ibidem habentur. Essent et plures addende raciones, quibus patres diffmi[toresj 
m otf sunt quatinus locum vestrum deseratis atque ad alia nostre provmcie loca luxta 
patmrn ordinacionem vos recipiatis, ubi uberiores fructus tum predicando tum Confessiones 
audiendo facere poteritis, ut est apud Halverstadium circumquaque m sodahciis virgmum. 
Ibi ubique in sacellanis deficiunt; ideo omnes in earum necessitatibus ad fratres nost 
refueium habent multa bona promittentes et exhibentes. Nos vera eas consolari neqmmus. 
Si Dominus sua gracia feliciora quam nunc sunt tradident secula, nihil dubitare habemus 
de conTntibus pm fratribus. Super hoc patres in capitulo cuncta, que vobis necessana 
esse coenoverint, lacius pro vestra consolacione tractabunt.

Postremo noverit v[estra] v[eneranda] p[atemitas], quia quamquam summe necessa- 
rium venit in brevi capitulum celebrandum, multe tarnen difficultates circa huiusmod 
celebracionem occurrere videntur, in quibus prudenti consilio opus est. ,

Prima difficultas: quomodo capitulum venit celebrandum, ad quod plures patres 
propter debüitates corporum, longitudinem et periculä viarum non sunt ventun nee vemre 
possunt sicut factum est capitulo preterito Jutterbaczensi, ubi soh tres gardiam fuerunT 
Brandeburgensis Angermundensis et ego3? Item pro discretis eundis ad capitulum yere 

k L » U  eligmitur, qui nullius sunt cousilii. Taceo *  di= o„u 
plurium prelatorum, ne istis temporibus per terras vagemur discurrendo ad capitulum, id

qU°d Secunda difficultas: quid facturi sunt patres in capitulo, quando conventibus nec 
cum patribus gardianis necMiis presidentibus, sed nec de fratribus officialibus nec predi- 
catoribus providere possunt, aliter quam iam iam vix tamen semiplene sunt 
Reperiuntur paucissimi abiles ad officia regiminis, ad officia sartorum.sutorumetc. Hmc 
nesci[m]us, qualiter capitulum celebrandum. ______________ _________ _____

I ra s ir™  -
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Tercia difficultas, que ex iam prescriptis consequitur: quid iam facto opus est, ut 
alius minister in provincia habeatur et conventus fratrum per provinciam cum gardianis, 
presidentibus atque officialibus fratribus aut secularibus provideantur? Certe pre omnibus 
patribus he difficultates cervices meas premunt. Significo autem his scriptis, quid mihi et 
omnibus p[atribus] diffinitoribus in hac ardua causa videatur, ut quo ad electionem ministri 
singulis gardianis scriptis insinuaretur inpossibilitas ex nunc celebrandi capitulum. Hinc 
electo discreto in quolibet conventu et gardiano secundum morem provincie, hi duo, gar- 
dianus scilicet et discretus sic canonice electi, quilibet per se, occulte, secundum Deum et 
conscienciam suam, eligat sibi ministrum provincie, quem sibi Dominus inspiraverit, quem 
eciam sic electum in scriptis significent patri ministro et precedentis capituli diffinitoribus 
(qui insimul cum ministro tune congregandi sunt), quem elegerint in ministrum. Quibus 
literis prelectis pater minister cum diffinitoribus per provinciam scriptis publicabit eum 
ministrum fore et esse debere, quem ex pluralitate vocum et ceteri ipsi confirmassent. 
Sic et quo ad ordinacionem presidencium et officialium idem servetur processus, iuxta 
scilicet ordinacionem patris ministri cum precedentis capituli diffinitoribus. Per hoc 
possent utcunque (absque periclis, scandalo aliorum et discurs[ib]us) conventus provideri 
his infelicissimis temporibus, donec Deus optimus maximus feliciora dederit tempora.

Super his, venerandi patres, quid vobis consultum videtur, in scriptis mihi ex nunc 
significari obnixius precor. Ego etenim omnia patribus tempore congregacionispresentabo. 
Sed quia in corde constitui scribere custodi in Livonia sue p[aternitat]i indicare capitulum 
futurum, an velit interesse, tempus autem mihi non dabatur propter baiuli festinacionem, 
qua in re v[enerandum] patrem gardianum Simonem efflagito, si bono modo fieri potent, 
meo nomine scripto sue paternitati indicare non recusare velit.

Insuper recenti memoria teneo, quod proximo capitulo Jutterbaczensi duos expo- 
suerim taleros vectori pro gardiano Brandeburgensi, ut patrem Jacobum Hünen afferret ; 
pro huiusmodi peccunia exposita sepius a gardiano Jutterbaczensi increpatus, ut illam 
conventui restituam, volo igitur illam peccunie copiam presenti nunctio mittatis, ut satis- 
faciam conventui iam dicto, quia paupere vivunt; fiat, fiat.

Tametsi conventus vester pro nunc per me invisitatus maneat, nolo tarnen patres 
et f[ratres] beneficio absolucionis privari. Concedo igitur vobis auctoritate generalis mini
stri confitendi peccata preterita per 15 dies. Quemadmodum superius mencionem feci, de 
utensilibus vestri conventus, ut ad alia loca tuciora ante resignacionem deferrentur, ut 
absque iactura fiant, consilio patrum Anger[mun]densium statuimus, quod pro festo 
sfancti] Jacobi habebitis currum pro illis rebus abducendis; quod totum fiet per patrem 
nostrum spiritualem Joachim, ac si ipse esset possessor illarum rerum. Si modus is placet, 
rescibite pro nunc, ne postea currus frustra pergat. Item satis fiat baiulo isto pro mercede 
de vestris elemosinis, plurimum rogo. Hec festinato inculta eciam depicta calamo ut in 
bonam partem accipiatis, facile mihi promitto. Interim vero et semper vos charissimos 
meos patres et ffratres] Deo omnipotenti felices et constantes commisisse velim. In pre- 
missorum omnium robur et testimonium sigillum officii mei presentibus duxi inprimendum. 
Datum ex conventu nostro Angermundensi anno restitute salutis 1556 altera die post 
Ascensionem Domini.

Corrigenda corrigantur; non enim dabatur copia exarata repetere.
Fr. Thomas Regius provincie Saxonie S. C[rucis] 

servus servorum fratrum indignissimus.

2. Angermünde, 7. Juni 1556. P. Provinzial Regius an die Greifswalder Brüder.
Original mit dem aufgeklebten Siegel des Provinzials1.
Er lobt die Brüder wegen ihres Gehorsams gegen seine Weisungen und ihrer Treue
in den Versuchungen, antwortet auf einzelne Fragen und sagt, das zukünftige

Eine Abschrift dieses Briefes bei Bürvenich, Annales Thuringiae 237.
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Kapitel werde in Gandersheim oder Halberstadt sein. Zum Schluß bestätigt er den 
Empfang einer in dem vorhergehenden Briefe erbetenen Summe.

* *  **
Aufschrift: Omnibus modis inprimis tum fidei tum sancte monastices religionis dilectis 

Deo et hominibus patribus et fratribus universis ordinis Minorum solempnis con- 
ventus Gripeswoldensis in Christo Jhesu suis amantissimis patribus ad manus 
presententur.
In Christo Jhesu Domino nostro salutem et paternum affectum! Quum nihil tucius 

sit, dilectissimi patres et f[ratres], quam omnia agere sub obediencia prelatorum, hinc 
est quod ego jam pridem litteras vestras ex pio pectore transmissas acceperim gratanter, 
quibus perspectis senciens ex his nihil aliud nisi veros obediencie filios vos esse, mihique 
tanquam patri inpectoratos. Det omnium Deus id sedulo perficere in finem usque, pro 
quibus vestris synceritatibus gratias ago. In primis quidem litteris significastis, quod 
impii heretici vos ad ea, que non liceant, urgere ceperunt. Sed quia eorum sentencie non 
subscripsistis, in hoc laudo vos. Quare admonitos vos velim universos tanquam patres 
et fratres meos charissimos, ut non terreamini ab istis, sed stabiles et constantes sitis in 
omnibus, que Christiane religionis et nostre professionis esse probantur, nullo modo eorum 
persuasionibus acquiescentes, habentes in persecucionibus ad Christi exemplar pacienciam 
atque spem firmam ad Deum, qui non derelinquit sperantes in se. Agite ergo pro vestra 
prudentia et sinceritate, prout vobis secundum Deum et vestram professionem visum 
fuerit. Et quanquam patrum consiliis atque voluntatibus (ut par est) obedire statuistis, 
quedam tarnen vos contristancia obstacula in medium proposuistis: Primum: diu ac ad 
longiorem terminum (ob sufficientem provisionem victus) in loco perseverare deliberastis, 
illa quidem relinquere grave vobis videtur et in scandalum aliorum vergere. 2° Vos decla- 
rastis ferme prorsus in omnibus destitutos esse ex corporis imbecillitate, infirmitate et 
senectute, ita ut ad queque officia sitis inabiles. Ad hec iuxta mei ingenii parvitatem 
respondeo: Primo quod hec habundancia necessariorum pro futuro non erit vobis causa 
perseverancie, cum multo preciosiora fratres multis in locis in manibus iniquorum reli- 
querunt, maxime in Lineburgo. Verum omnia relinquenda in loco scribantur ad inven- 
tarium et in fine abicionis expressis verbis senatui pro restitucione, suo tempore, resig- 
nentur. Pro secundo vero dico, quod iuxta pietatem ac charitatis debitum nec non secun
dum uniuscuiusque possibilitatem unumquemque fratrem patres in capitulo ordinabunt 
locumque mansionis vobis providebunt. Proinde subinfertis, res vobis concesse distrahi, 
vendi aut aufferri minime vobis concedi, quia a secularibus conscripte vobis commisse, 
ac de his racionem reddere habetis. Ad hoc ego: Singula illis occulta extra conventum 
dimoveri curetis; quod vero non poteritis, ut ligna et alia domus utensilia, humiliter illis 
supplicetis, quatinus eorum pio consensu precio condigno in vestrum usum distra- 
hantur, sin autem, scribantur et illis (ut supra) resignentur. Quid in his omnibus 
facto opus sit, vestris relinquo consiliis. Insuper informari optatis, an ante capitulum pro- 
vinciale locum relinquere liceat vobis an ne. Quocirca vestris paternitatibus per presentes 
vobis copiam facio, ut piis vestris desideriis satis fiat, omnimodam facultatem et licenciam 
tribuo libere in loco manendi ad capitulum usque, ubi cuncta, que vobis profutura patres 
cognoverint, lacius (Spiritus sancti ducatu) pro vestra consolacione tractabunt. Et si 
quid interim (quod Deus avertat) accideret, quod bone conversacioni inpedimento foret, 
in tali casu ad proximiorem nostre provincie conventum vos transferre potestis, donec 
aliud in mandatis habueritis. Locus capituli futuri celebrandi expresse non est assignatus; 
aliqui patres volunt id fieri in Ganderssheym, nonnulli in Halverstadio. In his duobus 
locis fiet1. Dux Hinricus optat fieri in Ganderssheym etc. Quod autem in modum electionis 
ministri ab aliquibus patribus noviter propter infelicia tempora excogitatum consensistis, 
gracias habeo. Item 4 fl. accepi minus 4 gis; nam moneta hic alterata est. Postremo quia 
litteris vestris maximis quibus potuistis me precibus efflagitare fecistis, quatinus ad omnia

1 Das Kapitel fand nach dem Compendium chronologicum S. 37 in Gandersheim statt.

vestra pia vota ceu pius pater respondere non dedignarer, en vestris desideriis satis feci, 
paratissimus ad omnia, et que scitu digna videbantur, his paucis nota feci, reliqua vestro 
relinquens iudicio. Valete fauste et feliciter longo evo et Deum pro me orate, quod reciproce 
faciam per libenter. Datum in conventu nostro Angermundensi, dominica infra octavam 
Corporis Christi anno etc. LVI. Fr Thomas Regius

minister et servus servorum fratrum indignus.

3 . Angermünde, 7. Juni 1556. P. Provinzial Regius anfden Guardian zu Greifswald,
P. Simon Kerner.

Von Notar Flacken am 9. Juli 1630 beglaubigte Abschrift1.
P. Provinzial antwortet auf die von P. Guardian erhobenen Bedenken und Fragen 
und gibt weiter Anweisungen für den Abzug.

* **
Aufschrift: Franciscanae religionis zelatori haud minimo P. Symoni Kerner, Fratrum 

Minorum coenobii Gripeswaldensis guardpano] praedigno, filio ac patri suo 
praecipuo, in manus.
In Christo Jesu sit spes atque consolatio nostra, salutisque vice! Quid ad literas 

tuas, venerande ac multum amande pater, pridie acceptas velim, intelligas. En in modum, 
qui sequitur, respondeo. Primo literas t[uas], v[enerande] p[ater], mihi gratissimas fuisse, 
tibi persuasum habeas; non ea parte, qua mihi miserabilem statum, varias ac longas 
infirmitates, imbecilitates depingis et declarasti, verum ob id maxime, quod in omnibus 
rebus mihi gratificaris. Deplorabilis quidem tui et miserabüis calamitas mihi non potuit 
non esse tristitiae, sed et ipso corde condoleo. Quod autem tpia] v[eneranda] p[aternitas] 
ex his hortaris a quocunque praelaturae onere liberari et in cellula quadam poenitentiam 
agere, pia et iusta est petitio; meum autem non est iudicare ante tempus; nam id, quod 
complurimi definire habent, mihi ipsi et soll ascribere audacia et praesumptio esset. Quan
tum tarnen in hoc tpiae] v[enerandae] p[aternitati] deservire potero, tuae piae petitioni 
concedam effectum, singulas tuas tuorumque petitiones et conscripta ob oculos primum 
in capitulo proponam; quicquid ipsi in hoc et aliis piis causis iudicaverint, placebit et 
mihi. Quod me hortaris ad pacientiam, non contemno | mea etenim interest, pusilanimes 
et desolatos consolari; sed si scires, pater unice (scies autem in brevi), in quanta desolatione 
nostra sacra provincia modo laborat, ita quod paucissimi habiles ad officia regiminis 
reperiantur, nulla excusatio apud t[uam] p[atemitatem] locum haberet; nihilominus 
tarnen pro tua consolatione fidelem promotorem me fuisse, comprobabis etc. Rursus t[ua] 
vfeneranda] p[äternitas] paterno affectu de infirmis ac debilibus fratribus mentionem facit, 
ut iuxta eorum vota et necessitudines ad loca illis convenientia deputari possent; illud 
totum capitulo relinquitur. De fratre Georgio infirmo informari exoptas, an eum inter 
saeculares relinquere liceat an ne. Huic quaestioni sic respondeo: Binos memini fratres in 
provincia tempore expulsionis inter Saeculares relictos fuisse, Lipzie nempe et Lusick2.

1 Am Schlüsse heißt es: ,,Consentit et convenit haec copia originali suo in Charta scripto et
sigillato per omnia, prout Ego Hermannus Flacken Sacra Imp. authoritate püblicus 
Notarius desuper requisitus hac manu mea propria attestor. Actum Halberstadt 9. Julii 
styl, correcto anno 1630.“ —  Auf der Rückseite steht: ,,Literae R. P. Ministri ad Con- 
ventum Gripswoldensem".

2 Über Leipzig berichtet das gleiche P. Bürvenich zum J. 1543, S. 227: „Conventus Lipsiensis
. . .  circa annum 1543 cessit haereticis, postquam fratres ob fidem catholicam diu 
inclusi hieran t, tune eiecti omnes unico sene decrepito ad alimoniam vitae ibi relicto", 
und P. Tempel zum J. 1544: ,,Omnes patres praeter unum senem, qui ad vitam susten- 
tatur, expelluntur. “ Von Steinlausitz scheint das Compendium chronologicum^S. 42 zu 
sprechen, wenn es sagt: ,,Lusicensis, inhabitatus ab unico fratre ab anno 1556.“ Andere 
Nachrichten sagen nichts, daß bei der Aufhebung dieses Klosters im J. 1531 Brüder 
zurückgeblieben seien. Vgl. E. Obst, Muldenstein bei Bitterfeld und das ehemalige Kloster 
Stein-Lausigk, Bitterfeld 1895.
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Qua in re consultius mihi videtur, ut in loco maneat; tum quia senatus optimam conventus 
partem pro suis pauperibus occupat, tum quia multa preciosa clenodia contra omnem iusti- 
tiam ex conventu abstulit, merito fratrem illum inter suos sustinere habent. Relinquo 
tarnen hanc meam sententiam piis patrum consiliis etc. Insuper plurimum turbaris de 
literis ligneti1, quid faciendum sit cum illis, ne illarum resignatione t[uae] v[enerandae] 
p[aternitati] apud fratribus [!] turbatio oriatur. Super his . . . si senatus vel nobiles eas 
postulaverint vi, respondebis, quia conventum et omnia fratribus ibidem ad usum concessa 
non voluntarie, sed magis eorum pressuris ac vestris maximis periuriis coacti estis ad tempus 
relinquere, donec per ecclesiae rectores aliud decretum fuerit huiusmodi omnia repetenda. 
Si vero omni iusta excusatione repulsa simpliciter eas pecierint, aut senatus vel nobiles 
ostendant prius decretum aut c[h]yrographum manus principis, quibus sua serenitas illas 
vult tradi, quo facto altera pars nihil adversum patres habebit, fiat tarnen haec resignatio 
tum conventus tum clavium aliarumque rerum praesentium atque ablatarum ad usum 
fratrum pertinentium tali protestatione, quod non simplicitef, sed propter longas vexa- 
tiones, miserias atque iniurias minus juste vobis illatas causati estis locum relinquere et 
ad fratres vestros (ubi absque prohibitione Deo iuxta regulam poteritis servire) accedere, 
donec sereniora tempora et pax redierint, omnia relicta de manibus eorum requirenda. 
Talern protestationem senatui Lunenburgensi patres suo in recessu fecerunt. Si vero inter 
senatores et nobiles aliquod oriatur disturbium propter recessum vestrum, . . . non nobis 
sed sue insipientiae et impietatibus eorum ascribere habent. Rursus si aliqua ad Dei cultum 
spectantia, tempore suo pauperculis ecclesiis tradenda, apud quosdam sint reposita, reser- 
ventur pro nostris conventibus; nam conventus Hallensis, Brandenburgensis, omnibus 
fere communibus omamentis sunt privati; maneant apud custodes, donec bono modo per 
currum valeant dimoveri. Deinde currum iuxta meum ac patrum aliquorum consilium 
biduo aut triduo ante Jacobi ad te venire libera voce concedo. In his maxime t[uam] 
vfenerandamj laudo paternitatem, quia prudenter egisti. Verum patrem, qui iuxta 
patrum consilium merito pro huiusmodi cistula aut capsula deferenda mittendus esset, 
ob fratrum paucitatem minime hic habemus. Ipsi, namque v[enerandus] pater guardpanus] 
cum viceguard[iano], omnibus feriatis diebus parrochias habent curare; coeteri pro eleemo- 
sinis petendis sunt destinandi; unus etiam iam videtur mutandus. Idcirco t[uam] v[ene- 
randam] p[aternitatem] obnixius precor et contestor, quatenus unum de patribus tuis cum 
reculis iuxta patrum promissum ad nos mittere non graveris. Volo denique et praecipio 
secundum patmm ordinationem in convocatione Brandenburgensi factam, ut nil de rebus 
ablatis contra regulam nostram tibi appropries. Hoc enim seriöse ordinatum est, ut in casu 
expulsionis aut liberae abitionis patres guardiani pro singulis fratribus non plus pecuniarum 
exponi faciant, quam verisimiliter existimari possit pro vectura et expensis in via fore 
necessarium; reliquam pecuniarum eleemosinam atque alia utensilia faciant fideliter 
reservari, ut per ministrum de consilio definitorum, secundum conventuum necessitatem 
distribuantur. Haec patrum decreta. Hinc volo, ut singula registrentur tarn remanentium 
quam removentium, ac inventarium patri r[everendo] ministro futuro post capitulum 
praesentetur. Hoc Linenburgenses patres egerunt. Quod autem t[ua] v[eneranda| p[ater- 
nitas] tempus manendi in loco, donec eleemosynae consumentur, concedi peroptat, recte 
mones; conceditur quidem, donec ex patribus in capitulo congregatis plenum habueritis 
responsum.

Postremo t[ua] vfeneranda] p[aternitas] cum tuis me etiam atque etiam rogavistis 
precibus, ut ad singula vestra respondeam. Hinc ego vestram postulationem piam ad- 
vertens pro vestra consolatione iuxta mei ingenii capacitatem in his, quaescitu dignavide- 
bantur, his paucis puto me satis respondisse, id ipsum vestrum negotium v[enerandis] 
patribus definitionis [!] insinuare cupiens, cum sim simplex ac imperitus sermone atque 
in consiliis dandis; scio quam curta sit mihi suppellex, maxime rei literariae. Quia vero hic

1 Sie betrafen wohl das Gehölz Barenhorst, von dem die Erklärung der Brüder über die Ab
tretung FdesJ Klosters J (vom i. September 1556) spricht; vgl. Pyl 1138.

mihi diutius cunctandum non est, sed necesse, ut me mox ad provinciam conferam propter 
negotia pro capitulo expedienda, volo igitur, ut electio guardiani, discreti atque ministri 
inter vos fiat ante festum Jacobi, ut literae ad eapitulum mittendae cum patre spirituali 
fratrum Angremundensium ad patrem guardpanum] Angremu[n]di deferantur, itidem 
guardpanus] eas ultra cum suis ad patrem Brandenburgensem, qui in capitulo praesto erit, 
ne ex negligentia talium literarum in capitulo fiat confusio, quemadmodum in praeterito 
contigit. De novitatibus autem quoad nostrates consolationem prae se ferentibus et merito 
tpiae] vfenerandae] p[aternitati] secandisf!]1 nullae sunt, quas calamo pingam, et ne 
literarum prolixitas tpiam] v[enerandam] p[aternitatem] gravet, calamum longius spaciari 
prohibebo. Pio itaque amore Christi his meis literulis et piis admodum adhortationibus 
tpiam] v[enerandam] pfatemitatem] invisere ac ad omnia vota respondere statui, eo quod 
t[ua] vfeneranda] p[atemitas] in potestatem sollicitudinis pastoralis vocata est, quatenus 
gregem2 tibi commissum (me absente) sobrie, pie, juste, solerti studio regas in omni disci- 
plina et sanctitate veritatis velut pastor bonqs; semper illud in mente habe, diligenter 
agnosce vultum pecoris tui; . . . et si quempiam a recta disciplina aberrare videris, huius- 
modi tuis monitis ad veram viam reducatis, a summo ‘pastore principe Christo Jesu 
praemium accepturus, cuius gratiae et protectioni tpiam] v[enerandam] pfaternitatem] 
ex charitate commendo. His tpiam] v[enerandam] pfaternitatem] valere cum omnibus 
tuis cupio et juvemus nos mutuis orationibus. Datum ex conventu nostro Angremundensi, 
dominica infra octavam Corporis Christi, in recessu meo anno 1556.

Fr. Thomas Regius qualis qualis minister, 
adeoque perindignus servus fratrum, 
sua ipsius manu et sigillo officii.